ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 сентября 2020 г. N 1486

О РАСПОРЯЖЕНИИ

МОРСКИМИ СУДАМИ И СУДАМИ ВНУТРЕННЕГО ПЛАВАНИЯ,

ОБРАЩЕННЫМИ

В СОБСТВЕННОСТЬ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о распоряжении морскими

судами и судами внутреннего плавания, обращенными в

собственность Российской Федерации.

2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим

постановлением, осуществляется в пределах установленной

Правительством Российской Федерации предельной численности

работников Федерального агентства по управлению государственным

имуществом, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных

Агентству в федеральном бюджете на руководство и управление в

сфере установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждено

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 18 сентября 2020 г. N 1486

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАСПОРЯЖЕНИИ МОРСКИМИ СУДАМИ И СУДАМИ ВНУТРЕННЕГО

ПЛАВАНИЯ, ОБРАЩЕННЫМИ В СОБСТВЕННОСТЬ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящее Положение определяет порядок распоряжения морскими

судами и судами внутреннего плавания, обращенными в

собственность Российской Федерации.

2. Для целей настоящего Положения под морскими судами и судами

внутреннего плавания, обращенными в собственность Российской

Федерации, понимаются суда, конфискованные за незаконную добычу

(вылов) водных биологических ресурсов во внутренних пресноводных

водоемах, внутренних морских водах, в территориальном море, на

континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне

Российской Федерации и открытом море либо обращенные в

собственность Российской Федерации по иным основаниям (далее -

судно).

3. Для передачи судна государственный орган (его территориальный

орган), владеющий таким судном (далее - уполномоченный орган), не

позднее 10 рабочих дней со дня получения документов,

подтверждающих факт обращения судна в собственность Российской

Федерации, направляет в Федеральное агентство по управлению

государственным имуществом (его территориальный орган)

уведомление о готовности к передаче судна (далее - уведомление) с

обязательным приложением оригиналов документов (заверенных в

установленном порядке копий документов), устанавливающих

возникновение права собственности Российской Федерации на

передаваемое судно, обращенное в собственность государства, либо

подтверждающих такое право (далее - документы о праве

собственности).

4. Для передачи судна судебный пристав-исполнитель не позднее 10

рабочих дней со дня его обнаружения направляет в Федеральное

агентство по управлению государственным имуществом (его

территориальный орган) уведомление с приложением оригиналов

документов о праве собственности либо заверенных в установленном

порядке копий этих документов (при их наличии).

5. Ненадлежащее заверение копий документов о праве собственности

влечет отказ уполномоченного лица Федерального агентства по

управлению государственным имуществом (его территориального

органа) от подписания акта приема-передачи судна.

6. Уведомление должно содержать сведения о наименовании и месте

нахождения судна, его описание, включающее индивидуальные

признаки и параметры, в том числе уникальный идентификатор судна

(номер IMO) (при наличии), с приложением фотоматериалов.

К индивидуальным признакам судна относятся сведения о размере,

объеме, модели, материале, цвете и иных характеристиках судна. К

уведомлению могут прилагаться иные документы, характеризующие

судно.

7. Уведомление и приложенные документы могут быть направлены в

электронном виде, в том числе посредством единой системы

межведомственного электронного взаимодействия, с последующей

передачей оригиналов этих документов или их заверенных копий

уполномоченному лицу Федерального агентства по управлению

государственным имуществом (его территориального органа) при

передаче судна.

8. Передача судна осуществляется на основании акта приема-передачи,

подписанного уполномоченным лицом уполномоченного органа либо

судебным приставом-исполнителем и уполномоченным лицом

Федерального агентства по управлению государственным имуществом

(его территориального органа).

9. Федеральное агентство по управлению государственным

имуществом (его территориальный орган) принимает судно в

фактическом состоянии. При наличии у судна дефектов они

указываются в акте приема-передачи судна.

10. Федеральное агентство по управлению государственным

имуществом (его территориальный орган) осуществляет прием судна в

срок не более 30 рабочих дней со дня поступления уведомления.

11. До подписания акта приема-передачи судна ответственность за

сохранность, учет и оплату расходов, связанных с его хранением, несет

уполномоченный орган.

12. Федеральное агентство по управлению государственным

имуществом (его территориальный орган) обеспечивает сохранность

судна со дня подписания акта приема-передачи судна и до завершения

распоряжения им способами, предусмотренными пунктом 13

настоящего Положения.

13. Федеральное агентство по управлению государственным

имуществом (его территориальный орган) для целей распоряжения

судном организует его прием, осмотр и установление технического

состояния, проведение оценки, экспертизы, транспортировку

(перевозку), хранение и последующее распоряжение следующими

способами:

а) реализация;

б) переработка (утилизация).

14. После приема судна и документов, предусмотренных пунктами 3 и

4 настоящего Положения, Федеральное агентство по управлению

государственным имуществом (его территориальный орган)

организует проведение мероприятий по осмотру и установлению

технического состояния судна и получению по его результатам акта

технического осмотра (далее - акт осмотра).

15. Федеральное агентство по управлению государственным

имуществом (его территориальный орган) осуществляет учет

принятого судна в реестре федерального имущества в порядке,

установленном постановлением Правительства Российской Федерации

от 16 июля 2007 г. N 447 "О совершенствовании учета федерального

имущества" (далее - реестр федерального имущества).

16. Для оказания услуг по проведению мероприятий по осмотру и

установлению технического состояния судна, экспертизе, оценке,

транспортировке (перевозке), хранению, а также услуг по

распоряжению способами, предусмотренными пунктом 13 настоящего

Положения, Федеральное агентство по управлению государственным

имуществом (его территориальный орган) вправе привлекать

юридических и физических лиц в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд.

17. В случае если в соответствии с актом осмотра судно признано

пригодным к эксплуатации, Федеральное агентство по управлению

государственным имуществом (его территориальный орган) в целях

его реализации обеспечивает проведение мероприятий для

государственной регистрации судна в одном из реестров судов при

условии, что государственная регистрация судна отсутствует, а также

права собственности Российской Федерации на него в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

18. В случае если в соответствии с актом осмотра судно признано

непригодным к эксплуатации, оно подлежит реализации в том виде,

как оно есть, включая годные остатки отдельных узлов, деталей,

агрегатов, материалов (в том числе в сборном виде), или в качестве

вторичного сырья, лома, утиля (далее - годные остатки).

В отношении признанного непригодным к эксплуатации судна, не

зарегистрированного ни в одном из реестров судов Российской

Федерации, действия по его государственной регистрации не

проводятся.

19. В случае если судно имеет флаг иностранного государства,

Федеральное агентство по управлению государственным имуществом

(его территориальный орган) в течение 5 рабочих дней после принятия

судна по акту приема-передачи обращается в национальную морскую

администрацию государства предыдущей регистрации судна в целях

его исключения из реестра судов иностранного государства и

получения свидетельства, удостоверяющего, что судно исключено из

такого реестра.

Федеральное агентство по управлению государственным имуществом

(его территориальный орган) в течение 5 рабочих дней со дня

получения свидетельства, указанного в абзаце первом настоящего

пункта, обращается в орган государственной регистрации с

заявлением о государственной регистрации такого судна в одном из

реестров судов в соответствии со статьей 37 Кодекса торгового

мореплавания Российской Федерации.

В случае если по истечении 30 календарных дней со дня направления

обращения, указанного в абзаце первом настоящего пункта, не был

получен ответ от национальной морской администрации государства

предыдущей регистрации судна, Федеральное агентство по

управлению государственным имуществом (его территориальный

орган) обращается в орган государственной регистрации с заявлением

о государственной регистрации такого судна в одном из реестров судов

в порядке, определенном статьей 37 Кодекса торгового мореплавания

Российской Федерации, к которому прилагается документ,

подтверждающий факт обращения Федерального агентства по

управлению государственным имуществом (его территориального

органа) в национальную морскую администрацию государства

предыдущей регистрации судна.

20. Федеральное агентство по управлению государственным

имуществом (его территориальный орган) осуществляет реализацию

судна на аукционе в порядке, установленном постановлением

Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2015 г. N 1041 "О

порядке реализации имущества, обращенного в собственность

государства, и о внесении изменения в постановление Правительства

Российской Федерации от 10 сентября 2012 г. N 909".

21. В случае признания аукциона несостоявшимся после снижения

начальной цены продажи на 90 процентов судно подлежит

направлению на переработку (утилизацию) лицом, привлекаемым

Федеральным агентством по управлению государственным

имуществом в соответствии с законодательством Российской

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее

- исполнитель).

22. После переработки (утилизации) годные остатки судна подлежат

оценке в соответствии с законодательством об оценочной

деятельности в Российской Федерации.

23. При привлечении исполнителя в договор на оказание данных услуг

подлежит включению существенное условие о переходе права

собственности на новую вещь, полученную в результате переработки

(утилизации), к исполнителю с компенсацией Федеральному агентству

по управлению государственным имуществом (его территориальному

органу) стоимости новой вещи, полученной в результате переработки

(утилизации) судна.

24. Перечисление денежных средств, полученных от реализации или

переработки (утилизации) судна, производится в следующем порядке.

Денежные средства, полученные от реализации судна, а также от

переработки (утилизации) судна (за вычетом денежных средств в

размере соответствующей суммы налогов), подлежат перечислению в

установленном порядке в доход федерального бюджета с указанием в

платежном документе информации об администраторе доходов

бюджета - Федеральном агентстве по управлению государственным

имуществом, в том числе об идентификационном номере

налогоплательщика, коде причины постановки на учет в налоговом

органе, коде классификации доходов бюджетов, а также реквизитов

документа - основания для реализации или переработки (утилизации)

судна.

В случае если приобретаемое или подлежащее переработке

(утилизации) судно было обращено по решению суда в доход

Российской Федерации в связи с непредставлением в соответствии с

законодательством Российской Федерации о противодействии

коррупции доказательств его приобретения на законные доходы либо

конфисковано в качестве полученного в результате совершения

коррупционных правонарушений, денежные средства, полученные от

реализации или переработки (утилизации) такого судна, подлежат

перечислению в установленном порядке в доход бюджета Пенсионного

фонда Российской Федерации с указанием в платежном документе

информации об администраторе доходов бюджета - федеральном

органе государственной власти (государственном органе), в

производстве которого находилось дело, по которому принято

решение прокурора о направлении его в федеральный суд, в том числе

об идентификационном номере налогоплательщика, коде причины

постановки на учет в налоговом органе, коде классификации доходов

бюджетов, а также реквизитов документа - основания для реализации

или переработки (утилизации) судна.

Перечисление денежных средств, полученных от реализации судна,

производится не позднее 10 рабочих дней со дня заключения договора

купли-продажи судна.

25. Исполнитель:

несет ответственность за достоверность документов, подтверждающих

переработку (утилизацию) судна;

направляет в Федеральное агентство по управлению государственным

имуществом (его территориальный орган) акт переработки

(утилизации) судна, который должен содержать следующую

информацию:

наименование и идентификационный номер налогоплательщика

исполнителя;

место и способ переработки (утилизации);

наименование, количество и иные характеристики (описание) судна,

позволяющие его идентифицировать в соответствии с уведомлением;

фото- и видеоотчет о переработке (утилизации) судна.

26. Акт переработки (утилизации) судна подписывается исполнителем

либо его уполномоченным лицом и заверяется печатью исполнителя

(при ее наличии).

Акт переработки (утилизации) судна также должен содержать

реквизиты протокола о признании аукциона несостоявшимся после

снижения начальной цены продажи судна на 90 процентов.

27. В течение 5 рабочих дней со дня получения акта переработки

(утилизации) судна, пригодного к эксплуатации по результатам акта

осмотра, Федеральное агентство по управлению государственным

имуществом (его территориальный орган) проводит необходимые

мероприятия по исключению судна из соответствующих реестров

судов в порядке и по основаниям, установленным статьей 47 Кодекса

торгового мореплавания Российской Федерации статьей 21 Кодекса,

внутреннего водного транспорта Российской Федерации, в

соответствии с правилами регистрации судов, прав на них и сделок с

ними в морских портах и централизованного учета

зарегистрированных судов, утвержденными федеральным органом

исполнительной власти в области транспорта.

28. По результатам проведения всех мероприятий суда исключаются из

реестра федерального имущества.